Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Salas 505/511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: (27) 3038-7814 - Fax.: (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Ata da sessão de julgamento do dia 26 de julho de 2018

Edital de citação e instrução nº 019/2018/TJD-ES.

       Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às 19 horas, no

auditório do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação de Futebol do Estado do Espírito

Santo, situado na Rua Barão de Itapemirim, 209, Ed. Álvares Cabral, Salas 511/512,

Centro - Vitória-ES, reuniram-se os auditores do Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol

do Estado do Espírito Santo, como Presidente Dr. Roberto Joanilho Maldonado, Dr.

Ubiratan Vieira de Medeiros, Dr. Ozires Pizzol, Dr. Eduardo Xible Ramos Sales e Dr.

Aylton Gomes Cabral. Na Procuradoria Dr. Lourenço da Costa Friggi. Havendo quorum

legal, passou-se à pauta, observando-se os pedidos de preferência, na ordem adiante.

 001 - Processo nº 059/2018/1ªCD/TJD-ES - Auditor Relator Dr. Ozires Pizzol - Recurso

Voluntário impetrado pelo Procurador Dr. Rodney Berger, contra a decisão da 1ª

Comissão Disciplinar - Recorridos: Médico Dr. José Carlos Gomes e o arbitro José

Wellington Bandeira. Resultado: Por maioria de votos, dos auditores deste Egrégio

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol, conhecer e negar-lhe provimento, para manter

na integra a respeitável decisão da 1ª Comissão Disciplinar (Acórdão).

 002 - Processo nº 067/2018/2ªCD/TJD-ES - Auditor-relator Dr. Ubiratan Vieira de

Medeiros - Recurso de Revisão impetrado pelo clube  Serra Futebol Clube. Resultado: À

unanimidade de votos, manter a condenação da decisão da 2ª Comissão Disciplinar,

corrigindo porém, o tempo de atraso e conseqüentemente o valor da condenação,

passando a ser sessenta e dois minutos de atraso e de R$ 3.100.00 (três mil e cem reais),

considerando o valor de R$ 100,00 (cem reais) por minuto e ainda a redução da metade,

obediente ao disposto no artigo 182, do CBJD (Acórdão)

 Vitória, 27 de julho de 2018

Rita Vilar

Secretária Executiva

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Salas 505/511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: (27) 3038-7814 - Fax.: (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com